Luas wilayah yang ditaklukan oleh

Umar ibn al-Khattab adalah 1.500.000 km2, dengan rincian sebagai berikut (Al-

Azami, n.d.):

1) Yarmuk atau wacusaarrnuk atau Wacusa, 5 Rajab, 13 H. (Sept. 634 M).

2) Pertempuran Qadisiyah, Ramadan, 14 H. (Nov. 635 M).

3) Ba'albak, 25 RabI' I, 15 H. (636 M.).

4) Hims and Qjnnasrm, ditaklukan pada 15 H. (636 M).

5) Palestine and Quds (Jerusalem) in RabI' II, 16 H. (637 M).

6) Madian, 15-16 H. (636-637 M).

7) Jazrra (Ruha, Raqqa, Nasibain, Harran, Mardien), mayoritas didiami oleh

kaum Nasrani pada 18-20 H. (639-640 M).

8) Persia: Nehavand, 19-20 H. (640 M).

9) Mesir (tidak termasuk Alexandria) 20 H. (640 M).

10) Alexandria, 21 H. (641 M).

11) Barqa (Libya), 22 H. (642 M).

12) Tripoli (Libya), 23 H. (643 M).

Pengadilan merupakan kebijakan lainnya yang muncul pada masa

kepemimpinan Umar ibn al-Khattab. Kebijakan itu berupa ar-Risalah al‐Qadha’ yang

isinya mengandung beberapa prinsip hukum yang mengacu kepada prinsip‐

prinsip peradilan, seperti tugas hakim dan lain sebagainya. ar-Risalah al‐Qadha

Umar yang berkuasa selama lebih kurang hanya 10 tahun, syarat dengan

pembaharuan-pembaharuan yang dilakukannya untuk kemakmuran rakyat.

Begitupun, masih terdapat juga pihak-pihak yang tidak senang dengan Umar. Di

antara mereka inilah yang akhirnya berhasil membunuh Umar, yakni Abu Lukluk

pada tahun 23 H H / 643 M. Dalam literatur lain (Mahmudunnasir 1981) disebut

bahwa ia mati di tangan Feroz seorang budak dari bangsa Persia. Feroz datang

kepada Umar untuk mengadukan nasib yang menimpanya, yakni beban pajak

yang sangat berat dari majikannya. Keesokan harinya ketika umat Islam hendak